PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 1.144/2019
“Concede Medalha Rodrigo Neto ao Dr. Wesley Augusto Dias Ribeiro”.

O POVO DO MUNICÍPIO DE CORONEL FABRICIANO, por seus representantes legais, APROVA:

Art. 1º - Fica concedido ao Dr. Wesley Augusto Dias Ribeiro, a Medalha Rodrigo Neto do Município de Coronel Fabriciano, pelo brilhante trabalho como professor de Direito Constitucional.

Art. 2º- A entrega do mencionado título honorífico, será feita em sessão especial do Legislativo, em data a ser oportunamente fixada.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Coronel Fabriciano, 30 de setembro de 2019.
Eugênio Pascelli Gonçalves Lima

Autor

HISTÓRICO:

Dr. Wesley Augusto Dias Ribeiro
Natural de Campo Belo/MG em 1960. Veio para Coronel Fabriciano em 1965 com a família onde seu pai e sócios montaram a Divaço. Estudou no colégio João Calvino onde seu pai,
Augusto Ribeiro Netto foi seu diretor fundador;
Possui graduação em Economia pelo Instituto Cultural Nilton Paiva Ferreira. Graduação em Administração Modalidade Comércio Exterior pela União de Negócios de Administração. Graduação em Direito pela Faculdade de Direito de Ipatinga. É doutorando em direito público pela Universidad Del Musel Argentino. Atualmente é professor titular da Faculdade de Direito de Ipatinga. Tem experiência na área de Direito, com ênfase em Direito Empresarial e Sindical, atuando principalmente nos seguintes temas: contabilidade pública, direito processual civil e direito civil. Por 12 anos trabalhou na Prefeitura municipal de Coronel Fabriciano, fundou a cooperativa de credito, de produção, Sindicatos e associações de defesa do meio ambiente e de microcrédito. Presidiu a Câmara dos Diretores Lojistas de Fabriciano, lutando sempre pela melhoria e desenvolvimento desta cidade. Há 35 anos é professor universitário e atualmente leciona e trabalha na área do Direito ambiental. Casado com Elinete Vieira de Castro Ribeiro com a qual tem duas filhas, Stella e Gabriela.